UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Jan Kubeš

Smlouvy o zamezení dvojího zdanění

se zvláštním ohledem na koncept stálé

provozovny

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Roman Vybíral, Ph.D.

Katedra finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce: 1. 4. 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 138 314 znaků

včetně mezer.

V Praze dne 1. dubna 2019

Jan Kubeš

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval JUDr. Romanu Vybíralovi, Ph.D. za odborné vedení

diplomové práce a za cenné připomínky při jejím zpracování.

Obsah:

Úvod .................................................................................................................................. 1
1. Systém vnitrostátního a mezinárodního zdanění ...................................................... 4
2. Dvojí zdanění ............................................................................................................ 7

2.1. Právní dvojí zdanění ........................................................................................... 9
2.2. Ekonomické dvojí zdanění ............................................................................... 10
2.3. Nepravé dvojí zdanění ...................................................................................... 10
2.4. Důsledky dvojího zdanění ................................................................................ 11
2.5. Metody vyloučení dvojího zdanění .................................................................. 11

2.6. Zamezení dvojího zdanění ............................................................................... 12
2.6.1. Vnitrostátní opatření ................................................................................. 13

2.6.2. Dvoustranná opatření ................................................................................ 14
2.6.3. Mnohostranná opatření ............................................................................. 15
2.6.4. Regulace v rámci Evropské unie a vliv Evropského soudního dvora ....... 16

2.7. Komparace verzí Modelové smlouvy Organizace pro ekonomickou spolupráci

a rozvoj ....................................................................................................................... 22
2.7.1. Článek 1 – Dotčené osoby ........................................................................ 24
2.7.2. Článek 4 – Rezidenti ................................................................................. 24

2.7.3. Článek 5 – Stálá provozovna .................................................................... 26
2.7.4. Článek 29 – Nárok na výhody .................................................................. 26

2.8. Přehled platných smluv .................................................................................... 27
3. Stálá provozovna ..................................................................................................... 27

3.1. Umístění ........................................................................................................... 29
3.2. Stálost ............................................................................................................... 30

3.3. Účel .................................................................................................................. 30

3.4. Význam konceptu stálé provozovny ................................................................ 30
3.4.1. Demonstrativní příklady existence stálé provozovny ............................... 34

3.4.2. Práce z domova jako skutečnost rozhodná pro vznik stálé provozovny ... 34
3.4.3. Demonstrativní příklady neexistence stálé provozovny ........................... 36

4. Význam Komentářů ................................................................................................ 38
4.1. Komentáře k Modelové smlouvě z pohledu Nejvyššího správního soudu ...... 38
4.2. Dynamický a statický výklad Komentářů ........................................................ 39

4.2.1. Statický přístup k interpretaci Komentářů ................................................ 40
4.2.2. Dynamický přístup k interpretaci Komentářů .......................................... 40

5. Vyhýbání se daňové povinnosti a reakce na tento fenomén ................................... 42
5.1. Projekt o snižování daňového základu a přesun zisku (BEPS) ........................ 44

5.1.1. Akční body Finálního balíčku projektu o snižování daňového základu a

přesunu zisku (BEPS) ............................................................................................. 45
6. Mnohostranná úmluva o opatření k boji proti snižování daňového základu ve

vztahu k daňovým smlouvám ......................................................................................... 48
6.1. Článek 12 - Umělé vyhýbání se statusu stálé provozovny skrze komisionářské

struktury a podobné strategie ...................................................................................... 49
6.2. Článek 13 – Vyhýbání se vzniku stálé provozovny skrze výjimky na specifické

aktivity ........................................................................................................................ 49
6.3. Článek 14 – Umělé rozdělování kontraktů ....................................................... 50
6.4. Článek 15 – Definice spřízněného podniku ..................................................... 51

6.5. Vstup Mnohostranného nástroje v platnost ...................................................... 51

6.6. Mechanismus aplikace Mnohostranného nástroje ........................................... 51
6.6.1. Omezení výhod (LOB) ............................................................................. 52
6.6.2. Princip prvotního účelu (PPT) .................................................................. 52
6.6.3. Implementace Mnohostranného nástroje .................................................. 53

6.7. Česká republika a Mnohostranný nástroj ............................................................. 54

6.8. Praktické dopady na ČR ...................................................................................... 55
6.9. Komparace implementace Mnohostranného nástroje vybranými státy OECD ... 56
Závěr ............................................................................................................................... 58
Seznam zkratek ............................................................................................................... 60
Přehled použité literatury a pramenů .............................................................................. 61

Odborné publikace a periodika ................................................................................... 61
Právní předpisy ........................................................................................................... 63

Internetové zdroje ....................................................................................................... 64
Soudní rozhodnutí ....................................................................................................... 68
Ostatní zdroje .............................................................................................................. 68
Další použitá literatura ................................................................................................ 69

Abstrakt ........................................................................................................................... 70
Klíčová slova .................................................................................................................. 70
Abstract ........................................................................................................................... 71

Název práce v anglickém jazyce: .................................................................................... 71
Key words ....................................................................................................................... 72

1

Úvod

Mezinárodní zdanění je pro velké množství aktérů s často odlišnými zájmy složité

odvětví a dosáhnout právní jistoty je obtížné. Za určitých okolností může být totiž daňový

poplatník z jednoho příjmu či majetku zdaněn stejnou či obdobnou daní dvakrát

i vícekrát. V takovém případě hovoříme o dvojím a vícerém zdanění. Dvojí zdanění

snižuje příjmy nebo zvyšuje náklady, a tím působí nepříznivě na rozvoj mezinárodních

ekonomických vztahů i kulturních a politických styků. Nejrozšířenější způsob jeho

zamezení jsou smlouvy uzavírané mezi státy dle vzoru od Organizace pro ekonomickou

spolupráci a rozvoj (dále též „OECD“), přičemž téměř výhradně tyto smlouvy budou

v rámci rozsahu této diplomové práce popsány.

Daňové smlouvy v globalizovaném světě, kde daňové subjekty často mají příjmy

z více jurisdikcí, jsou zárukou právní jistoty pro daňové subjekty. Vzorové smlouvy

OECD procházejí v posledních deseti letech dynamickou proměnou i kvůli „Base Erosion

and Profit Shifting“ projektu (iniciativa OECD a G20 proti snižování daňového základu

a umělého přesouvání zisků, dále též „BEPS“). Jelikož žijeme v post-BEPS éře a cíle

z BEPS zpráv jsou postupně implementovány do daňových smluv i vnitrostátních

daňových předpisů, je proto v zájmu daňových subjektů i finančních autorit poznat

k jakým konkrétním změnám došlo a porozumět současným směrům vývoje obecně.

Cílem této práce je analyzovat smlouvy o zamezení dvojího zdanění, identifikovat

změny, ke kterým došlo, a popsat praktické aspekty určování jednotky zdanění pro

daňové nerezidenty – stálou provozovnu. Právě koncept stálé provozovny je akcentován

a skrze celou tuto práci je na něj odkazováno. V 21. století prochází změnou nejen kvůli

rozvoji technologií, ale i vynalézavosti daňových subjektů v jeho obcházení. Toto z něj

činí podnětné, dynamicky se rozvíjející odvětví práva, které jsem si zvolil i proto, že

umožňuje práci se zahraniční literaturou, neboť překlady bývají poněkud opožděné. Právě

stálým provozovnám, jakožto daňově relevantní přítomnosti daňových nerezidentů je

věnována samostatná kapitola.

V této práci bych rád odpověděl na aktuální otázku, zdali je smyslem současného

vývoje daňových smluv zamezení dvojího zdanění, či zamezení dvojího nezdanění

a zamezení umělému snižování daňové povinnosti. Má hypotéza je, že vývoj směřuje

k druhé možnosti.
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V rámci této práce je analyzována otázka vztahu mezinárodního daňového práva

a vnitrostátní úpravy daňového práva, a rovněž interpretace komentářů ke smlouvám

o zamezení dvojího zdanění, kterým se věnuje část věnovaná významu komentářů.

Právo vybírat daně a určovat podmínky pro jejich výpočet a placení patří

k základním projevům státní suverenity, bude proto rovněž zmíněn i vliv Evropské unie

na daňové právo. V mezinárodním daňovém právu panuje přesvědčení, jak se ostatně

ukázalo během rozboru BEPS zpráv, že dosavadní definice stálé provozovny přestává


[…]


tradiční úlohu plní. Zabraňují, aby příjmy daňových subjektů byly zdaněny vícekrát.
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Seznam zkratek

ATAD – Směrnice EU proti vyhýbání se daňovým povinnostem

BEPS – Snižování daňového základu a přesun zisku

CCCTB – společný konsolidovaný základ daně z příjmu právnických osob

CCTB – společný konsolidovaný základ daně

CJEU – Evropský soudní dvůr

ČR – Česká republika

DTC – Modelová smlouva o zamezení dvojího zdanění od OECD

DTT – Modelová smlouva o zamezení dvojího zdanění od OECD

EAS – řízení o závazném posouzení

ESD – Evropský soudní dvůr

EU – Evropská unie

GAAR – Obecné pravidlo proti zneužití (práva)

Komentář – Komentář k Modelové smlouvě o zamezení dvojího zdanění

LOB – omezení výhod

MLI – Mnohostranná úmluva o implementaci opatření k boji proti snižování daňového

základu a přesouvání zisků ve vztahu k daňovým smlouvám

Mnohostranný nástroj – Mnohostranná úmluva o implementaci opatření k boji proti

snižování daňového základu a přesouvání zisků ve vztahu k daňovým smlouvám

Modelová smlouva – Modelová smlouva o zamezení dvojího zdanění od OECD

NSS – Nejvyšší správní soud

OECD – Organizace pro Ekonomickou Spolupráci a Rozvoj

OSN – Organizace Spojených národů

PE – Stálá provozovna

PPT – Test prvotního účelu, též test hlavního účelu

SFEU – Smlouva o fungování Evropské unie

SZDC – Smlouva o zamezení dvojího zdanění

USA – Spojené státy americké

ZDP – zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů
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Abstrakt

Dvojí zdanění příjmů je z hlediska daňových poplatníků nežádoucím fenoménem,

kdy nejrozšířenější způsob jeho zamezení jsou bilaterální smlouvy uzavírané mezi státy

dle Modelové smlouvy OECD. Obecně podmínkou zdanění je buď daňové rezidentství,

nebo existence stálé provozovny, která může nabývat různých podob. Smlouvy

o zamezení dvojího zdanění a v nich obsažený koncept stálé provozovny, kterým je tato

práce věnována, v posledních letech procházejí dynamickou proměnou kvůli Base

Erosion and Profit shifting zprávám (BEPS) i Mnohostrannému nástroji OECD (MLI).

Tuto proměnu dokládá v této diplomové práci provedená komparace vybraných

ustanovení Modelové smlouvy OECD z roku 2014 a 2017. Tato práce se dále zabývá

aktuální otázkou, zda je smyslem současného vývoje daňových smluv zamezení dvojího

zdanění, či zamezení dvojímu nezdanění a umělému snižování daňové povinnosti.

Smlouvy o zamezení dvojího zdanění, jak praxe ukazuje, svoji tradiční úlohu plní. První

kapitola se věnuje obecně systému vnitrostátního a mezinárodního zdanění. Kapitola

druhá se věnuje problematice dvojího zdanění, metodám jeho zamezení a komparaci verzí

Modelové smlouvy OECD z roku 2014 a 2017. Třetí kapitola se zaobírá konceptem stálé

provozovny, jakožto daňově relevantní přítomnosti daňového nerezidenta. Dokonce

i zaměstnanec pracující z domova může dát nově vzniknout stálé provozovně, vzhledem

k rozvoji technologií. Problematika výkladu komentářů k Modelové smlouvě OECD je

nastíněna v kapitole čtvrté. Kapitola pátá se věnuje problematice vyhýbání se daňové

povinnosti, BEPS a konceptu zneužití práva. Kapitola šestá popisuje změny, které MLI

přináší pro koncept stálé provozovny, podává zprávu o legislativním procesu a analyzuje

dopad, který MLI bude mít na Českou republiku. Smlouvy o zamezení dvojího zdanění

a koncept stálé provozovny jsou prostředky, jak nalézt cestu k dílčímu řešení, které

vyhoví státům i daňovým subjektům při určování daňové povinnosti.
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Abstract

Double tax treaties aim to prevent double taxation. Double taxation of income is

an undesirable phenomenon from the taxpayers' point of view. The most widespread way

of preventing it is through bilateral agreements concluded between states under the OECD

Model Agreement. In general, a prerequisite of taxation is either tax residency or

the existence of a permanent establishment, which can take various forms. Double

taxation treaties and the concept of a permanent establishment in which this master thesis

is dedicated, have undergone a dynamic transformation over the past few years due to

both Base Erosion and Profit Shifting reports (BEPS) and the Multilateral Instrument

by OECD (MLI). This transformation is demonstrated in this thesis by comparing

selected provisions of the OECD Model Agreement 2014 and 2017. This thesis addresses

the current question of whether the current development of tax treaties is to avoid double

taxation or avoid double non-taxation and artificial tax reduction. Double tax treaties, as

practice shows, fulfill their traditional role. The first chapter deals with the system

of national and international taxation in general. The second chapter deals with the issue

of double taxation, methods of its avoidance and comparison of versions of the OECD

Model Agreement 2014 and 2017. The third chapter deals with the concept of a permanent

establishment as a tax-relevant presence of a non-resident. Even an employee working

from a home office can give a rise to a permanent establishment, given the development

of technology. The issue of interpreting Commentaries on the OECD Model Agreement

is outlined in Chapter Four. Chapter Five deals with tax avoidance, Base Erosion and

Profit Shifting and the concept of abuse of law. Chapter Six describes the changes

the MLI brings to the permanent establishment concept, reports on the legislative process

and analyzes the impact that the MLI will have on the Czech Republic. Double tax treaties

and the concept of a permanent establishment are means to find a way to a partial solution

that meets needs of both states and taxpayers in determining their tax liability.

Název práce v anglickém jazyce:

Double taxation treaties with particular regard to the concept of a permanent

establishment
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