# POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jan Kubeš
Téma práce: Smlouvy o zamezení dvojího zdanění se zvláštním ohledem na koncept stálé provozovny
Rozsah práce: 138.314 znaků
Datum odevzdání práce: 5. 4. 2019 v elektronické i tištěné podobě

## 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma ke zpracování diplomové práce zvolil otázku dvojího zdanění s důrazem na koncept stálé provozovny. Tato problematika jistě v obecném rozměru stojí v popředí národního i nadnárodního zájmu, proto téma jako takové je aktuální.

## 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také mezinárodního práva veřejného, obchodního práva a evropského práva. Vhodná je také hlubší znalost teorie práva, proto se jedná o téma průřezové, které je náročné na kvalitní zpracování.

Tímto tématem se v české literatuře zabývá několik monografií, kapitol monografií i odborných článků. S ohledem na mezinárodní aspekt tématu je rovněž k dispozici značné množství zahraniční literatury. Dále jsou dostupné i ostatní zdroje, které lze ve velké míře nalézt na internetu. Vstupní informace jsou tedy snadno dosažitelné.

Diplomant se o použitých vědeckých metodách ve své práci výslovně zmiňuje, kdy uvádí deskripci, analýzu a komparaci. Vedle analýzy však na stejnou úroveň staví indukci a syntézu, což nepovažuji za odpovídající, byť značně rozličným standardům členění vědeckých metod.

## 3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce splňuje svým rozsahem požadavky kladené na diplomové práce, když obsahuje 138.314 znaků.

Co se týče členění, práce má mimo úvodu a závěru, které diplomant nečísluje, celkem šest kapitol, které jsou dále členěny až do úrovně třetího řádu. Názvy jednotlivých kapitol této práce jsou následující: 1) Systém vnitrostátního a mezinárodního zdanění, 2) Dvojí zdanění, 3) Stálá provozovna, 4) Význam Komentářů, 5) Vyhýbání se daňové povinnosti a reakce na tento fenomén a 6) Mnohostranná úmluva o opatření proti snižování daňového základu ve vztahu k daňovým smlouvám.

Tuto systematiku považuji za vhodnou, kdy diplomant nejprve vymezuje základní pojmy spojené se zvoleným tématem a následně přistupuje k rozboru institutu stálé provozovny a dalším specifickým otázkám. Diplomant však nevhodně neodsazuje hlavní kapitoly na novou stranu práce.

Práce je doplněna seznamem použité literatury a dalších zdrojů, seznamem zkratk, českým a anglickým abstraktem, seznamem klíčových slov v českém a anglickém jazyce a obsahem.

## 4. Vyjádření k práci

Diplomant svou práci napsal na zajímavé téma, jehož kvalitní zpracování může být přínosem pro zodpovězení problematických otázek spojených s institutem stálé provozovny.

Obsahově považuji práci za poměrně zdařilou, neboť diplomant používá vědecké metody a postupuje od obecného ke zvláštnímu. Bohužel pasáže věnované obecné problematice spojené s tématem jsou plné zavádějících informací, které nepovažuji za

pravdivé, a po obsahové stránce značně za úrovní ostatních kapitol zaostávají. Rovněž vyjadřování diplomanta je kostrbaté, což ubírá práci na její čtivosti.

Z formálních nedostatků bych uvedl například neodsazení slov o jedné hlásce na nový řádek, odsazování některých odstavců o další řádek, nedodržování jednotného formátu používání poznámek pod čarou, které jsou jednou psány před a jindy po interpunkci, psaní odstavců o jedné větě a psaní anglického znění ustanovení modelové smlouvy OECD přímo do textu v případech, kdy diplomant obratem poskytuje překlad tohoto znění do češtiny, a to opět v hlavním textu práce. Za hlavní formální nedostatek však považuji zcela neodpovídající citace použitých zdrojů, kdy diplomant nebyl v práci schopen dodržet formu citační věty ani u zdroje stejného druhu.

Práce také obsahuje jazykové nedostatky a překlepy. Diplomant špatně píše malá a velká písmena (např. píše velké písmeno po zkratce srov.), špatně používá interpunkci, nedodržuje pravidla přímých citací, když u nich aplikuje gramatická pravidla pro přímou řeč, a další nedostatky obdobného charakteru. Z překlepů lze uvést např. použití slova „ditochomie“ namísto dichotomie, používání spojení „daň z příjmu“ namísto daň z příjmů nebo „tax systém“.

Z obsahových nedostatků bych uvedl již zmíněné uvádění nepravdivých nebo zavádějících informací, které dokonce nevyplývají z diplomantem citovaného zdroje. Diplomant také používá nehodící se slovní spojení, kdy např. dovozuje nerovnost subjektů daňověprávního vztahu z odlišné kvality právního vztahu, což podané tímto způsobem nedává smysl. Diplomant také špatně označuje soudní rozhodnutí, kdy např. uvádí, že v odborných kruzích velmi známe rozhodnutí SD EU ve věci Halifax je rozhodnutím soudu náležejícího do britské soudní soustavy, přestože uvádí sp. zn. příslušnou pro rozhodnutí SD EU. Dále diplomant používá zastaralou právní terminologii (nemovitost pro nemovitou věc, právní subjektivita pro právní osobnost atp.).

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, které si diplomant před sebe staví, považují za dosažené.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Jedná se o téma populární, kterému je věnována pozornost odbornou veřejností, finanční správou i mezi diplomanty. Systémem Theses.cz bylo nalezeno celkem 182 dokumentů, které vykazují shodnost s předkládanou prací. Téměř veškeré dokumenty se shodují s diplomovou prací pouze v textu právních předpisů a v jejich názvech, kdy shoda s těmito dokumenty je menší než 5 %. Z tohoto důvodu lze považovat práci za původní.
Logická stavba práce Logická stavba práce je vhodně zvolená.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací S ohledem na rozsah práce bych uvítal použití více zdrojů ve formě vědeckých monografií nebo odborných časopiseckých článků věnovaných přímo problematice stálé provozovny. Cizojazyčná literatura v práci byla použita, avšak s výhradou výše uvedeného. Z hlediska formálního, citace z pohledu jejich formy vykazují značné nedostatky.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Rozsah provedené analýzy považují za vyhovující.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce obsahuje diagram. Formální úprava textu je průměrná. K jednotlivým neduhům jsem se již vyjádřil výše.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je spíše horší. Chyby v překlepech a gramatice byly již zmíněny výše,

přičemž se v textu objevují v počtu nezanedbatelném k rozsahu diplomové práce.
-- --------------------------------------------------------------------------------

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Diplomant zmiňuje v samostatné kapitole problematiku komentářů k modelové úmluvě o zamezení dvojího zdanění z dílny OECD, z textu však není jasné, jak lze takový komentář při výkladu konkrétní smlouvy o zamezení dvojího zdanění použít. Mohl by se diplomant k problematice výklady smlouvy o zamezení dvojího zdanění za použití komentáře blíže vyjádřit?
- 2) Diplomant zmiňuje vybývání se daňové povinnosti, považuje tuto praktiku za nezákonnou nebo zákonnou a proč?
- 3) Mohl by diplomant s ohledem na systematiku Listiny základních práv a svobod blíže uvést význam ustanovení čl. 11 odst. 5 (diplomant zmiňuje pouze korektiv svévole státní moci)?

<b>Doporučení/nedoporučení k obhajobě</b> <b>práce</b> Tuto diplomovou práci <b>doporučuji</b> k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Navrhuji hodnocení diplomanta známkou <b>dobře</b> , za podmínky výtečných odpovědí diplomanta během obhajoby případně <b>velmi dobře</b> .

V Praze dne 12. dubna 2019

JUDr. Tomáš Sejkora, Ph.D.

oponent diplomové práce